ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIAL

Ofício Despacho n® 134/2024

Indaial/SC, 17 de maio de 2024.

Exmo. Sr.

Rodrigo Otávio Soares Pacheco

Presidente do Senado Federal.

Senhor Presidente,

Encaminhamos, anexo, documento digital de MOÇÃO aprovado na reunião desta Casa, ocorrida

no dia 16 de maio de 2024, conforme segue:

Proposição / Referência

IVloçâo n" 17/2024
Os vereadores que esta subscrevem, no uso das atribuições que lhes confere o Regimento
Interno desta Casa Legis la tiva, vêm requerer, após ouvido o co lendo P lenário,
encaminhamento desta Moção de Apelo ao Presidente do Congresso Nacional, Senador
Rodrigo Pacheco, e ao Presidente da Câmara Federal, Deputado Arthur Lira, para que seja
feito o remanejamento de recursos do fundo eleitoral para as obras de reconstrução e
recuperação do estado do Rio Grande do Sul, afetado pela maior catástrofe climática já
registrada.
Autoria: Ana Paula Reiter; Elton Marcos Possamai

Atenciosamente,

Rodrigo Rafael Giovanella

Auxiliar Legislativo

Câmara Municipal de Indaial.

Fone: (47) 3380-6900 - Rua Prefeito Frederico Hardt, 148 - CEP: 89080-018, Centro, Indaial/SC
E-mail: secretaria@camaraindaial.sc.gov.br / www.camaraindaial.sc.gov.br

D
oc

um
en

to

as
si

na
do

di

gi
ta

lm
en

te

po
r

R
od

rig
o

R
af

ae
l

G
io

va
ne

lla

(0
05

.*
**

.*
**

-3
6)

Pa
ra

ve

rif
ic

ar

su
a

au
te

nt
ic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

tt
ps

:/
/w

w
w

.c
am

ar
ai

nd
ai

al
.s

c.
go

v.
br

/c
er

e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

:
24

05
17

08
26

43
E

D
03

mailto:secretaria@camaraindaial.sc.gov.br
http://www.camaraindaial.sc.gov.br
https://www.camaraindaial.sc.gov.br/cer

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIAL

Moção n® 17/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Indaial,

Os vereadores que esta subscrevem, no uso das atribuições que lhes confere o Regimento

Interno desta Casa Legislativa, vêm requerer, após ouvido o colendo Plenário, encaminhamento
desta Moção de Apelo ao Presidente do Congresso Nacional, Senador Rodrigo Pacheco, e ao

Presidente da Câmara Federal, Deputado Arthur Lira, para que seja feito o remanejamento de

recursos do fundo eleitoral para as obras de reconstrução e recuperação do estado do Rio
Grande do Sul, afetado pela maior catástrofe climática já  registrada.

Justificativa: Náo existem palavras para descrever a dor dos atingidos, mas existem açóes, que

em conjunto, podem amenizar a situação do estado do Rio Grande do Sul, que está enfrentando

a maior tragédia natural de sua história.

Sabemos bem das notícias lamentáveis que temos recebido nas últimas semanas em relação ao

Rio Grande do Sul. Sâo inúmeras as maneiras de ajudar esse povo. Sabe-se que em valores,
ainda náo se pode dizer o quanto, mas será algo bilionário para reconstruir essas regióes.

O remanejamento do fundo eleitoral para está finalidade é um movimento a fim de ajudar essas
comunidades que tanto precisam. Essa açáo vai contribuir para amenizar os danos e o

sofrimento desse povo.

A prioridade no momento sâo as vidas! Náo é sensato gastar este dinheiro com material de

campanha, e sim, destiná-lo para ajudar aqueles que perderam tudo nesta tragédia.

O dinheiro dos impostos dos cidadãos deve ser utilizado prioritariamente onde é mais

necessário, e náo há prioridade maior do que ajudar aqueles que enfrentam momentos táo

difíceis.

Sendo assim, pelas razóes expostas, apresenta-se essa Moçáo para, depois de ouvido o
Plenário, ser votada de forma favorável.

Indaial/SC, 14 de maio de 2024.

Ana Paula Reiter

Vereadora

Elton Marcos Possamai

Vereador

Fone: (47) 3380-6900 - Rua Prefeito Frederico Hardt, 148 - CEP: 89080-018, Centro, Indaial/SC
E-mail: secretaria@camaraindaial.sc.gov.br / www.camaraindaial.sc.gov.br

D
oc

um
en

to

as
si

na
do

di

gi
ta

lm
en

te

po
r

2
si

gn
at

ár
io

s
Pa

ra

ve
rif

ic
ar

su

a
au

te
nt

ic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
tt

ps
:/

/w
w

w
.c

am
ar

ai
nd

ai
al

.s
c.

go
v.

br
/c

er

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
:

24
05

15
1

92
62

6A
1A

32

mailto:secretaria@camaraindaial.sc.gov.br
http://www.camaraindaial.sc.gov.br
https://www.camaraindaial.sc.gov.br/cer